

# ORGEDOWNIK.

ORGEDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politycznego.

ERSPEDYCYJA  
w druku J. Lojzicha,  
Plac Biłkowski numer 18,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY  
nadawca należy zawsze pod adresem  
redakcji Orgedownika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwracają się, ale niaczną.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 10 Lipca 1879.

Wachód ałocia 3.50, zach. 3.10.  
Długość dnia 16 god. 25 min

Drż: 7 braci śpiących  
Jutro: Piusa pan i Pelagi

Poznań, 9. lipca.

— \* Z dwóch rozmaitych stron Księstwa otrzymujemy dwie korespondencje, które biorą w obronę „Orgedownika” przeciw ostatnim zaczepkom „Dziennika”.

Pierwsza korespondencja pochodzi od osoby, posiadającej wyższe wykształcenie, zaomocnionej stosunków naszych, mogącej sądzić, o ile kierunek „Orgedownika” zgody jest z potrzebami naszej społeczności. Korespondencja ta jest objawem tego, że i nasi inteligentni, harmonijnie prawie wyłączone „Dziennikiem”, zaczynają się przykreż polityką czasych fratresów.

Druga korespondencja pochodzi od mieszczanina Ostrowskiego i jest dla nas chlubnym dowodem, że nasi czytelnicy nie tylko czytają ją, ale i myśla.

Pierwszy korespondent tak pisze w obronie naszej:

Z zachodnich kresów.

„(D. W.) Zasługi „Orgedownika” i jego zatargi z „Dziennikiem” były w ogóle a w szczególności co do sprawy teatru niemieckiego, w ostatnich dniach w kółkach naszych znajomych przedmiotem wspólnych pogadank. Czytając wówczas „Dziennik”, „Kurjera” i „Orgedownika”, wyrobiłem sobie takie przekonanie w „Kurjerze” już wywiniętanie, że z „Dziennika” chciano nie oś osobista do „Orgedownika”, choć zdyskredytowania a nawet pogrzebienia „Orgedownika”. Mimo to zasługi „Orgedownika” około wzbudzenia i podtrzymywania uczucia narodowego są straszk wielkie, niż „Dziennikowi”. Czytelnicy „Dziennika” czują się i bez jego rad Pełkami i mają narodową samowidzę, gdy tymczasem „Orgedownik” dopiero led budzi i swym sposobem pisanie coraz nowych czytelników z takich sfer przywabia, które dotąd nie czytaly i ząd inowosom do spraw narodowych nie okazały. Zasługi to „Orgedownika” są niezaprzeczone i znane tym, którzy z ludem bliżej obcuje.

To też „Dziennikowi” zjadliwie artykuły wstępną w przeciwnicy budził, jak w ogóle już dawno osobistość kierownika polskiego „Dziennika” wyzyskiwał spokojnie myśleć się uwzględnia. Obecny znowego polowania, określania ideami wianostem, podtrzymywania ducha solidarności narodowej, a jeżeli chodzi o sprostowanie błędnych zdań, chcemy spożytego ocenienia rzeczy i podania rad, jak się synom jednej matki godzi.

Rzucić każdy może, byle nie w złej intencji, a tej nikt redakcji „Orgedownika” nie przypisze. Co do sposobów w pobudzania ludu mogą być różne zdania a między nimi i fałszywe, ale te tylko spokojnie krytyka znie się dają. Zjadliwie krytykowanie zaliczają spóko umysłu, potrzeby do dopatrzania się prawdziwego ządania.

Czy dobrze rany odkrywać, są zdania podzielone. Ilocz nam się zdaje, że jeżeli są i uloczone być mają, odkryć je trzeba! Ergystoję jakieś fałszywe mniemania między ludem, czemu go nie objawić? Najlepsza to sposobność do wykazania jego fałszywosci i znowino być powodem do przeciwdziałania tj. do wzbudzenia i ustalania sprężystości w tym kierunku. Zabijać, a gdy je odnalazły, zakrywać tych rzeczy ani nie można ani też nie jest praktycznym.

A teraz zwrócić się do ostatniego zatargu do wystąpienia naszych reprezentantów miejskich w sprawie pomnika niemieckiego. Zarzuca naszym reprezentantom, dr. Buskiewicz i dr. Szymańskiemu, że nie dość protestowali przeciw uchwaleniu zapomni na budowę tego pomnika i że z praktycznych względów opowiali.

Nam się zdaje, że czasy potoslowych protestów już minęły i że nasze społeczeństwo niemi się nie kontentuje i jeszcze oszczędzając od reprezentantów swoich wymaga. Protestem jest już sama obecność naszych reprezentantów i odzywianie się ich; le nasi przeciwnicy czują. Powtarzanie cingie protestów na nie się nie zda i frańszaj przeciwników, zagłusza w

nich odrobioną poczucia sprawiedliwości względem naszego narodu. Ścisłe biorąc, musieliby sami reprezentanci np. na każdym posiedzeniu protestować, że obrady w polskim języku się nie toczą. Gotoslowe protestowanie chyba tylko w artykułami „Dziennika” ma sprzymierzności, młodzie pokolecie i jaśniejszą się głowę wola protest czynnym, tj. agitacją wyborczą, wiec, szeregami pism ludowych i tryumfować się roli i siłodzić swoich, a tego właśnie kierunki jest „Orgedownik” organem, czego „Dziennik”, choćby chciał, nie zakrzyczy. Tem też najlepiej wrażeń ca naszych przeciwników zrobimy i „ad oculos” im zaprezentujemy. Z takiego protestu drwinakos sobie po za plecami nie będą, jak szłydz z innych protestów, przez „Dziennik” polecanych.

W tym sensie umieścić zresztą „Dziennik” przed kwartałem może wstępny artykuł, radzący posłom naszym, by się więcej specjalnie sprzymierzyli w ciastach prawodawczych traktowaniem zajmowali, by się starali o wybranie ich do komisji, ażeby pomóc z bilski machnię państwową i mōde wystąpić ze zdaniem praktycznie umotywowanym. Wskazywano na przykład posta Łyskowskiego, który ogłosił urwanie u swych mniemanych kolegów znalazł, pracując w praktycznym szeregu dla swego powiatu i objaśniając zupełnie obiektywnie zdania, nie tracąc co chwila nienawidzi rasowa. Ale artykuł taki musiał powstać to redakcji „Dziennika” nadstąpił, i „Dziennik” potem zapomniał, co sam w swych latach wygłaszał.

To też nasi przeciwnicy niejęcy, choć jakże rzeczywistymi dodatni rezultat osiągnęli, a nie porzeczali z „Dziennikowi” pchałże, że „Dziennik” protestowali”, musieli z praktycznego stanowiska opozycję stawiać. Nad protestem byłaby większość przesłała do porządku dziennego; argumeta dr. Buskiewicza i dr. Szymańskiego przemawiają do rozumu i były jedynie na miejscu w gronie reprezentantów miejskiej, skłanjających się przeważnie z kupców i prawników Żydów i Niemców.

Jedyna to droga, by nasi reprezentanci znaleźli u niemieckich kolegów użnanie i ten mir, który do przeprowadzenia naszej rzeczy więcej się przyda, niż najpiękniejsze mowy z protestatem.

Tu w naszych stronach z wstępną czytelnicy zaczęli „Dziennika” i przyzwalają dr. Buskiewicz i dr. Szymańskiemu rasy w ich wystąpieniu.

Drugi korespondent tak tierze „Orgedownika” w obronę:

Ostrów, 6. lipca.

(D) „Orgedownik” — to ladao pismo!... sieje truzecze pomiędzy nami!... Niech Bóg bronii... który czytał jeszcze „Orgedownika”!

Z takim to uniesieniem odezwał się przed kwartałem, czy też przed pół rokiem, tu w Ostrowie do zgromadzonych obywateli mieszczan i wieśniaków na publicznem jakiemś zebraniu lekarz powien z pobliskiego miasta, człowiek wykształcony, przytem Polak.

Ze jako lekarz odpowiedzieć swoim zawodowi wykształcenie nadarzył był powinnem, rzecz powina, ale daleko zowozienając to, że przez swe wykrzykniki patriotyczne wielkiego rotama nie okazał, bo ludnie wykształceni tak walczyć nie powinni. — I cież! Panie doktorze twemi porumienjami wciwasz słowami w Ostrowie osięgnął? — Nie! — zgoda nie dobrego! — już wtedy wywołali w mieszczanostwie szemranie, nierozdwolenie, oburzył się niektórzy do zgromadzonych nawet tak dalece, że nie wzięp, ił gdyby tylko z postaczków podobna, jak ów Pan dojechał z sąsiedniego miasteczka, o „Orgedownika” zdał zdanie, natenczas bez wszelkiej ceremonii byłby za .... powędował, ale ludzion wykształconym i znakomitym takie wybrki bezkarnie uchodził.

Przez z „Orgedownika”! bo on ladao dały do niegody i rozwojenia, zadennymy Towarzystwo Osiedły Ludowej, twierdzi, że rząd praski zniósł poddaństwo, że uwłaszczył chłopów w Wielkopolsce... niech tedy ginie!... bo choćby i nie był ladao, to

przynajmniej nie zdolny do kierowania sprawami publicznemi!

I o dziwo — piorany „Orgedownika” nie zdumogętał, a z dwoi z tego okropnej chmury ani kropła deszczu nie spała, gdyż zgromadzenie mieszczanie słowem pana lekarza nie dali wyci. Teraz dopiero widimy, że pan lekarz zbyt łaskawierem, bez sumiennego zbadania rzeczy zaudł temat, co „Dziennik” na „Orgedownika” wygłaszał, i nie mając swego własnego zdania, ale idąc za przykładem „Dziennika” tak, jak tenże, wiele narobił hałasu, bez którego byłoby się być mogło. — Badać, co nam racya w sprawie Osiedły Ludowej etc., czy „Dziennik” lub „Orgedownik”, nie do mnie należy — mój rozum za mały do takich rzeczy — jednakowoż namacod może kładz, iż to nieustannie zaczepianie „Orgedownika”, a zwłaszcza częste poruszanie tej zbyt drażliwej i bardzo trudnej do rozwiązania sprawy, na „Dziennik” Poznański” złe światło rzucił a redaktora „Dziennika” ostroniosciowo lub jaką osobistą urazę do pana dr. Szymańskiego posadzać musiał. — Kłóć się pomiędzy nas truzając i dąty dły niegody i rozwojenia? czy „Orgedownik”, czy też obywateli krzyczą, jak mim był pan lekarz z pobliskiego miasteczka, ale sammo, lecz nie bardzo przekonawycy artykuły „Dziennika” Pozn. Dla tego radzę, abym, który zbyt wiele krzyczą, a mało przekonują, nie dawano wiary, a my mieszczanie jak dawajac, tak też i nadal mięjmy zaufanie, do „Orgedownika”, bo teraz dopiero widzimy Ostrowskie, co znaczą takie krzyki i wygadywanie, którym się przed nami niedawno dw lekarz popisywał, w obec tego, co „Orgedownik” i nakładca p. dr. Szymański działają!

Nie będziemy dziś rozbierali spraw dotkniętych przez obu naszych przyjaciół.

Odzwany się wszakże do naszych przyjaciół, mianowicie do naszych czytelników wśród mieszczanostwa, ażeby nie tylko śmiało i odważnie bronili „Orgedownika” przed publicznymi napastkami, ale wprost popierali i sztyrzili jego kierunek i jego zasady.

Dopóki mieszczanostwo nasze, czytając, nie będzie takimi, jak i ja!o, dopóki nie będzie uważało „Orgedownika” za swą własną sprawę, to stanowisko pisma naszego i wpływ jego pozostaną zawsze słabe, a polityczny rozwój naszych średnich stanów będzie powolny!

Niechaj nasi przyjaciele przypomną sobie, jak wyglądało dziś nasze mieszczanostwo, kiedy „Orgedownika” jeszcze nie było. Dziś zaczyna się buniat wśród naszych mieszczan myśli, zaczyna się nie mieszczanostwo rozpatrywać w swych obowiązkach obywatelskich, narodowych. W tym kierunku trzeba nam dalej postępować, ale jak tu „Orgedownik” ma nad tem pracować przy tych ciągłych napastkach „Dziennika” i „Gonca”, którzy się spiknęli, aby nieśledwie niebo i ziemię przeciw nam poruszyć!

Nie będziemy się dłużej nad tem rozwodził, bo sądzimy, że czytelnicy nasi powinni dziś już sami wiedzied, jak należy bronid zasad i kierunku naszego pisma!

— Prowinjonalne towarzystwo śpiewaków niemieckich z Księstwa i garkiska z Śląska, razem obcilo 300 osób, obchadzilo 25 letnią rocznicę istnienia swego w Rawiczu. Bez mów się nie obyło. Mówił także p. Lehman podług „Tagblattu” o „cywilizacyjnym zadaniu Niemców w W. Księstwie”, a podług „Pensenerki” o „pełnym głosie pierwiernym, wydobycywarę się z pierwi niemieckiej a idącym ręką w rękę z misją niemiecką na Wschochodzie”. Podług obu pism dźwiękował władcom magistratrym, mianowicie naczelnemu prezesowi, który jest protektorem śpiewaków niemieckich, za popieranie tej „misji”.

Tak sobie Niemcy rozkoszują w Rawiczu. Pan Lehman jest rektorem szkoły ludowej tu w Poznaniu na Małych Garbarchach.

Powiadają o nim, że jest uczciwym i sprawiedliwym Niemcem dla dzieci polskich; daje Boga, żeby o miast niemieckiej prawdy tylko w Rawiczu!

— „Tagelblatt“ tutaj się pisze, iż polskie dzienniki z wielkim niedowierzaniem przypatrują się działaniu p. Pflücker'a, wędrownego naukowca dla gospodarzy wiejskich, i że poszukują, czy to policyjny gospodarz żyćca nabki, aby p. Pflücker miał także polskie nabki.

My też czytamy polskie dzienniki, aleśmy się nie dopatrzeli w nich żadnego „popołudnia“, jak się to „Tagelblatowi“ wydaje.

— \* **Walka kraków z księżciem.** Przewrót wyrokowi sądomu, księżciuemu ks. ks. Chotkowskiemu na 90 marek kary, zapowiadają prokurator, w skutek czego ks. Chotkowski musiał iść na ponowne tłumaczenie, ponieważ dekret policyjny skazujący go na wygnanie, ma moc aż do prawomocnego wyroku.

Ks. Chotkowski udał się znowu do Chelmu w Prusach Zachodnich.

— **Przez śmierć** ks. protoszewa Marcinka z Odmoty, archiprezbiteri Wilko-strzeckiej, oświadcza znowu jedna parafia na Górnym Śląsku.

— W oktawę Bożego Ciała odpisał w. prebendarz Heinrich, przy kaplicy Pana Jezusa w Kościuncinie, procesy, w której wielkie tłumy ludu wzięły udział. Ponieważ jednakże w aktach protoszewskich ma być dowód na to, że procesy ta nie miała nigdy miejsca przed 1850 r., zagrożenia policyja ks. Heinrichowi 15 m. kary, jeżeli świadkami nie udowodni, że procesy ta była przed jakimś tym w zwycięzu. Ksiądz Heinrich broni praw swoich dawnym rozkazem władzy duchownej, nakazującym hańdżoszenemu prebendarzowi podczas oktawy być nabożeństwa w procesyami odbywać.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Urzędowy „Reichsanzeiger“ ogłasza rozporządzenie księcia Bismarka, nakładające tymczasowo cło wchodzące na wódkę, arak, rum, ocet, wino, moczka, południowe owoce, kawę, herbatę i petroleum, jakoteż dekret uwielniającej ministra skarbu Hohenthraca z urzędowania, a mianującej na jego miejsce sekretarza stanu Bittera.

Pomóż! rozwija się zagadka, dla czego minister Hohenthrac pospieszył prosić cesarza o uwolnienie z urzędu, Old pisze urzędowo „Pol. Corr.“ Hohenthrac nie był zupełnie zdolny na ministra, bo nam żywało na energii, a ocieślało jego w załatwianiu interesów, nasuwała mnogie trudności. Po takim ocieśnieniu trudno przypisać, by nie dano Hohenthracowi poznaj, iż stał się już w urzędzie niemożliwym.

Z trzech nowych ministrów najstarszy wiekiem Bitter, znany jest nie jako zdolny finansista, ale jako uczony znawca... muzyki, o której kilka dzieł napisał. Nadto jako prezes rejonowej w Dyseldorfe, z wielkim zapalem i surowością przeprowadzał prawa majnowe. Prawda, że to było zaraz po ich ułożeniu, a więc w chwili, gdy one były najniepopularniejsze.

Minister oświaty Tuschner, biskupi krewny księcia Bismarka, urodzony w r. 1828, jest jeszcze jako na ministra młodym człowiekiem. Znankom mówca i zdolny urzędnik, znany jest z umiarkowania w walce z Kościółem, i jako taki prowadził właśnie teraz układy, między Centrum a księciem Bismarkiem. Najmłodszym z wszystkich minister rolnictwa dr. Lucius, ma dopiero lat 45, jest lekarzem, bogatym właścicielem dóbr w Saksonii, i osobistym przyjacielem Bismarka, a jako taki ma być zupełnie w tajemnicy w jego polityce, i to właśnie ma być przyczyną, dla której tak niespodziewanie ministrem został.

Razem z ministrem Falkiem cofną się podobnie także z ministerstwa oświaty wyższy jego radcy, którzy tworzyli tak zwany „ultraliberalny jenerálny sztab“ wojowniczego ministra.

— **Stósniak Niemiec** z Moskwą wiąże się coraz bardziej naprężają. Stary Gorkozak, osobiście nieprzyjaciel Niemców i Bismarka, jeszcze dozwolony, alarm się zbliżył rząd wiedeński do Francji, przysyłając Niemcom Sarskowskiego, miał polecić nie opuszczania stanowiska wysokego poselskiego w Londynie, a generał Chanzy, pociąg francuzki w Petersburgu, objeżdża i ocenia, na zaproszenie rządu carskiego, wszystkie fortece moskiewskie. Tego wszystkiego już było Bismarkowi za wiele, i dla tego polecił podobno posłowi niemieckiemu w Petersburgu, by zareklamował energicznie przeciwko napściom pism moskiewskich na Niemcy.

— **Przy sposobności** uchwalił parlament nad oiami na kawę i petroleum, jeszcze raz wystąpił głowca liberalizmowi i socyalizmowi Bebel, przeciw wszelkim cłom. Bebel zresztą nie lał się wcale na cła, owszem cięższy się z nich mocno, bo jak twierdzi, za 5 lat gospodarki celnej Niemcy tak podopadną, że na socyalistów przyjdzie wtedy kolej. Lasker zaś stawał w obronie uciśnionego ludu, o którym w innych sprawach chętnie chwalił się, że jest także w tym celu przyto cła i za zmianą, i cła staronowic nie i raz-dziennika, ale dopiero 1. stycznia n. r. zaprowadzenia zostaną. Pozostaje jeszcze do uchwaly cło i podatek od tytoniu, z któremi jednak parlament ma się tak pospieszyć, by już najdalej w przyszłą sobotę posiedzenia parlamentu zamknięciem były mogły.

— **Wedle uchwaly** parlamentarnej komisji, cło od zagranicznych liści tabaczkanych ma wynosić 85 mk., od cygar i papierosów zagranicznych 270, a od innego obrabionego tytoniu 180 mk. od 100 kilo. Krajowy zaś tytoni ma płacić podatku w r. 1880 20 mk., w 1881 30 mk., a w 1882 r. 45 marek od 100 kilo. Nad tym tedy projektem począł rozspierać parlament,

postępowcy napadli na gwałtownie dowodząc, że tytoni przy równoczesnym opodatkowaniu oowity, a zużyciu podatku od soli, mogłoby na tak wysokie opodatkowanie tytoniu się zgodzić. Dopóki ksiądz Bismark będzie rządził, i taki system opodatkowania narodu popierał, dopódy nie będzie w Niemczech spokój — zawolał przymyślnie poseł Richter. Inni posłowie różnie także zaręczyli zoli przychłoni temu, ale ostatecznie został on przyjęty przez Reichstag, i z tegoż czasu. Do tego dodano rezolucyę upraszającą kanclerza, by wpływem swoim usiłował wywróć wpływ węgierskich, o ile możności ograniczyć. Secyalistyczne Brehlow rezolucyja ta nie wystarczała, chociaż on bowiem, by uchwalał parlamentu wywróć cygar ustał po węgierskich z 31. grudnia br. Ale żądanie to odrzuconem zostało. Dodatkowy zaś podatek od tytoniu, odrzucił parlament bez rozpraw.

Gdy komisya parlamentarna zajmowała się ocenieniem, jak wysokim cłem i podatkiem można obłożyć tytoni, ksiądz ciagle pisma pół-urzędowe, że jeżeli komisya znalazła okoliczności rządowe, to ksiądz Bismark oświadczył oświadczył projekt opodatkowania tytoniu, i powrócił do usiłowań zaprowadzenia monopolu. Tymczasem, aczkolwiek komisya nielże znacznie niż rząd chciał nałożyć cła, a parlament przedłożenia swej komisyi przyjął, ksiądz Bismark się zgodził się na nie, i w „Reichsanzeiger“ następcznie opodatkowanie tytoniu wedle uchwali parlamentu ogłosił.

— **Socyalista Hasenlewer** starając się o mandat poselski we Wrocławiu, a nie mogąc porozumieć się ze swymi wyborcami, wydał do nich list otwarty, w którym objaśnia swe zapatrywanie na wojsko, podatki, taryfę celną i prawa wyjątkowe. List ten roznoszony po domach pilnie zabierała policyja.

**Sprawy wchodnie.** Ksiądz Aleksander bulgarski przybył 5. h. m. do Carogrodu, gdzie przyszyjając „herat“ sułtański, ustanawiający go księciem, udał się natychmiast parowcem do Warny. W poniedziałek nastąpiła koronacja księcia w starożytny Tirnowie.

**Francya.** Leba poselska postanowila za przykładem Niemiec, znacznie podwyższyła cło na akasam i kamiany bawelne.

Ministrowie chcieli się podać do dymisji z powodu, że ksiądz oświadczył od odmowy działalności posła Cassagnac'a, artykuł obelżywy, jaki umieszczył na rząd w piśmie swoim „Pays“, ale prezydent Grevy uprosił ich, i zgodził się pozostać w urządach.

Jenerałowie Fleury i Castelnau porzucili służbę rządową dla tego, że im nie pozwolono wziąć udziału w pogrzebie cesarzewicy, który odbędzie się w Anglii. Obrót wygwizd zwłoki jego, znajduje się już na pół drogi z przyładka Dobrej Nadziei do Londynu.

**Austrya.** Wybory poselskie do Izby wiedeńskiej wypadły i w miastach galicyjskich, jak pisaaliśmy, po myśli komitetu wyborczego. Tylko w zupełnie żydowskich Brodach, obrano Niemca Sochora z Izby handlowej żyda Kaliera, a

### Powieści wiejskie z Norwegii

Magdaleny Thoresen.

Niels z wyłamanej domu.

(Dalszy ciąg).

Opowiadanie chłopca poruszyło cokolwiek starą samotnicę, zakrzywił się jej try w oczach, ale to wzruszenie szybko przeszło, jak przyszło, i ustąpiło zupełnie przed kłopotem, co ona ma poradzić z tym wyrostkiem. Szczęśliwie wpadło jej zarazem i na myśl, że chłopak może być głodnym, i postawiła przed nim resztkę jada swojego; wydobył coś więcej z szafy dla niego nie przyszło jej wcale do głowy. Zdziwienie jej było nie do opisania, kiedy zobaczyła, z jakim apetytem chłopak zapadał. Kiedy spostrzegła, z jaką szybkością żyłka biegła od miski do ust, padała więcej, aniżeli usiadła na ławę i złożyła ręce; nie przypuszczała nawet, aby ktoś mógł być tak głodnym na świecie. Jak mogła tylko zapamiętać, ona nigdy w życiu tak głodną nie była; prawda, że mogła być iie razy głodną w zachodzie. Jej zdziwienie urosło tam bardziej, kiedy spostrzegła, że i jej się coś zachodziło. Na Bogu! ale jakżeć mogło się to zdarzyć, żeby i u niej w tak niewczesnej godzinie obudził się apetyt. Miałab i ona pofolgować tak nieustraszonej zachodzie; to było prawdziwym szaleństwem!—Limo tego wysunęła szafkę z szafy, która jej za spiniarką służyła i wydobyla owianego chleba, masła i

sera; ukradła sobie kilka cienkich skłbek, wystrawiała i masłem, obrysowała serem, rozdusiła, i włożyła do szafy z największą szybkością i zaciśnięciem, jakiego nie doznała nigdy. Raptem podniosła oczy i zobaczyła wyrostka z żyłką w rękę patrzącego na nią ze znakiem zapytania. Rozgiewała się sama na siebie i przestała jeść.

— **Czy jeszcze ci nie dosyć?** — zorskim zawałła głosem i schowała chleb, ser i masło napowrót do szufliady; chłopiec obrócił jeszcze kilka razy żyłkę po próżnej misce, położył ją na stole i podziękował za ten posiłek i oświadczył, że ma dosyć.

Stara niewiasta pozwoliła mu zostać na noc i przepasał się na ławce, dała mu nawet na przykrycie swoje watowane odzienie, niepotrzebowała go bowiem wcale, kładąc się do łóżka. Chłopiec nasał na twardej ławce, tak spokojnie i smacznie, jak na najmiejkiej posteli; byłby on się dnia tego przespał, gdyby inaczey nie dała się znowu od budnąć, dlatego, chociaż tam byłby się przebudził najpierw w wiecznym pokoju, gdyby pod dachem otworzył oczy do nowych trosk, smutków i do walki życia.

Na drugi dzień, kiedy wyrostek poszany został do polbitkiej szopy po chróst i po drzewo, staruszka przechodziła się zamysłona wzdłuż i w poprzek po łące, zafasowana i niepewna, co ma nadal uczynić. Gdyby zatrzymała chłopca przy sobie, mógłby on niejdną małą oddać jej

usługę i niejdną rzecz zrobić, która z jej wianiem stałaby się uciążliwą. Ale za to trzeba mu było dać trochę pieniędzy, odpowiedź, chociaż on to też właściwie żadnego nie miał prawa; czyli nie byłby do jej domu z czystego tylko przyjeżdżał niedzielnikiem?...

W takim niepokoju i wahaniu się przeszedł jej cały ranek, wzięła na szali wszystkie wygody i niewygody z dobrego swego poczyna, dopiero gdy około południa dymiąca miska stanęła na stole i kiedy oboje zaczęli jeść jakby o zakład, zdecydowała się niejśniej zachować w swoim domu wyrostka. Nie jedła dotąd nigdy z takim apetytem, nie czuła się nigdy jeszcze tak pogodną i swobodną w duszy; można powiedzieć, że nigdy nie spała lepiej, choć ją ten przybysz rozbuździł kilka razy w nowy głaszczek chrapaniem na twardej ławce. Tak przeszły tygodnie i miesiące starej kobiecie i na myśl nie przyszło, aby się porzybi sieroty — nie dla tego, że nie miał przytulka, ale dla tego, że się stał dla niej nieobcy, z czego ona sobie wcale nie zdawała sprawy.

Olina Fladen, tak się nazywała ta stara kobieta, która tego wyrostka opuszczonemu od losu za dziećkę swoje przyjęła, była jedynaczką o własnych swoich rodzicach, którzy umierając, zostawili jej kilka tysięcy talarów i ten dom, w którym mieszkała, podupadający już nieco. Była ona niezamężną z własnego postanowienia, bo chociaż i w młodości swojej była wyschlą i wy-

w Koloymy także żyła, razina krakowska Schreibera. Dotychczas do tego trybunalskiego zyska przez Rusinów, straciłi Polacy na 63 kresła, Czesi poelski, ogółem 6. Jednakże obrany w Koloymyjskim Rusin, ks. Ozarkiewicz, jest zanyim i szanowanym ołowikiem, więc objazdy swej wrogim nie będzie.

Na Śląsku przepadł Polak ks. Świeży. Pomimo tak pomyślnych dla Polaków wyrosów w Galicyi, przyszły skład Izby wiejskiej, dopiero wtedy pomyślny dla nich będzie, jeżeli Czesi stają takie do Włoch. Czynią to oni jednakże zawiślem od upiększenia trzech ich żądań, a mianowicie: zupełnego równoprawienia Czechów z Niemcami w szkole i urzędzie, zmiany kryształowej Czechów orydancyi wyborczej i uznania samodzielności królestwa czeskiego. Są to warunki dość twarde dla Niemców, którzy przez wieków parę tak nawiłki burmistrzów w Czechach, że przeważi swój zrzec się nie chca, ale przy dobrej woli rzadu, nie są wcale niepodobni do przyjęcia, a od udziału Czechów w rządach, zależy spokój i pomyślność całego państwa.

**Ziemia polskie.** Z Wilna donoszą, że państwo K., zanyim bardzo starcom, zagrożono w liście bezimiennym ścierają, jeżeli nie złozą znanego okupu, za swe i swego małżonka wyrokowania żyć. Pani K. wzywa natychmiast wyrokowania list ten oddać, i tymczasem podłożył trzy wozyczące ze szkoły dziecku ciastko pełne w środku tłuczonym żelazem. Śledztwo wykazało, że i w jakim celu dopuścił się tej groźby i sbrudził natchyniać usiwało wykonać.

— W z. m. zakończyła się w Wilnie sprawa włóscian Moskali, że wai Karłowicie, w powiecie święciańskim, którzy w r. 1877 skostwazy włóscianowie opuścił Jękę, kary sądowej za to zapłacić nie chcieli, i po dwa razy czynny stawali opór policyi i wojsku, twierdząc, że to nie car, lecz urządnicy, karę egzekucyjną na nich zesłali. Oskarżonych włóscian było 65, z tych parumiaro im więzienia, w czasie tak długiego śledztwa, a resztę skazano na półtora roku, i jeszcze krótszy czas służenia wojskowo w rotach arestanskich. Między skazanymi znajdują się także kobiety.

**Moskwa.** Z Petersburga donoszą berliński pismom, że sąd przekonywał się, iż dr. Weimar, który występował już kilka razy jako świadek w procesach przedwinięciem i Solowiewi, kupił istotnie rowozet, którym Solowiew strzelał do cara i przepisał mu trzcinę, którą tenże choć bez skutku zażył, skazał tegoż dr. Weimara na śmierć przez powieszenie, a wyrok ma być wykonany w tych dniach. Domniemyją się, że ten Weimar jest jednym z głównych przywódców nihilistów, a że mu nie brak na funduszach, dozwodzi i ta okoliczność, iż kosztowny koń, który uwiózł niedorobce Mezenowa, miał dawniej także do niego należeć.

— Generał Totleben, wojenny gubernator Odessy, ogłosił, iż kto powazy się złuzwać lub dawć jakiegokolwiek składki bez poprzedniego przyzwolenia

niuz rządowego, będzie skazany na kary od 5 do 200 rubli i i tyższied do 4 miesięcy więzienia, a koby takie składki ważył się wyznuszać, będzie oddany pod sąd wojenny. Surowe to rozporządzenie, ma być przeszkodzić nihilistom, w ściąganiu od spokoibnyh, a mroznym ludzi opłat za życie, obowiazanie w guberniach: Chersońskich, taurycyckich, bessarabskiej i ekaterynowoskiej.

Z nowego Charkowa przedstawiono 350 wizerunków do Odessy, którzy znaną ilość wywali okrętem do katorżnych robót na wyspę Sachalin.

— Z taraszcowskiego powiatu, w guberni kijowskiej, donoszą o świętym bunie chłopów, którzy domagają się wysłania poddańzi ziemi. Dla ukrośnienia ich, wywołano z Kijowa wojsko.

W Kijowie sądnieni będą w tych dniach chłopcy z innej wsi, którzy podnoszani przez nihilistów także ziemi się domagali.

— Sady moskiewskie rządzą się często dziwnym zapatrywaniem na sprawiedliwość. I tak sądy okręgowej kijowskiej, uwolnił nieawno od wszelkiej winy podpalacza Iwana Siwaka, który sam się przyniżł, iż dom przyjaciela, który go napasał i napoił podpalił i to z tylko przyznyci, że Siwak, jako żołnierz bił się mgłnie pod Plewną. Kto zatem w Moskwie wli żołnierzem, i przed nieprzyjacielem nie stochowały, temu potem wolno beczkami być podpalaczem, kłoznie-żony, rabusiem!

**Anglia.** Porucznik Carey został stawiony przed sądem wojennym, za opuszczenie czerwieca Napoleona w niebezpieczeństwie. Sądną jednakoż, że będzie w wszelkiej winy uwinieniony, ponieważ cesarzowicz nie słuchał rad jego, gdy wstawano na niebezpieczeństwo, do powrotu do obozu nagli.

**Ameryka.** Miasto Port-au-Prince, w którym przed kilku dniami wybuchło powstanie, zapaliło się 7. bm. Kilka dzielnic miasta spłonęło. Miasto to liczące 24 tysiące mieszkańców, jest stolicą rzezpospolnizai Haiti, na jednej z wysp zachodnio-indyjskich, posiada wielki port i leży na zachodnim brzegu wyspy. Po cztery razy w latach 1751, 1770, 1830 i 1842 zniszczyły je trzęsienie ziemi, teraz je najmniejsi ludzie zniszczyły.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 9. lipca.** Walne Zebranie Towarzystwa Przemysłowego odbył się w przyszły poniedziałek dnia 14. bm. w własnym lokalu, na które nie wapiły, że członkowie liczenie się zbioru.

— \* Przy wykonanej w zeszłym tygodniu przez policyę rewizyi dorozek okazało się, iż 20 dorozkary nie wroczyli jedynym karteczką, za co ukarani będą.

— \* Żona jednego z tutejszych wieśniaków małżonki pokojowych, wsiadła z ślepiem dzieckiem w szeszę sobotę do postojnia w dorozkę i kazała się wieść do Szlagu. Po drodze wsiadła i zaszalała w oczach dorozkarsz na brzeg Warty, walczyła wraz z dzieckiem, które do siebie przywłączyła w wodę. O toż porze dnia brzozi rzeki są w tem miejscu zupełnie puste, a za nim dorozkarsz zawróciłszy do

miasta, ratunek mógł sprowadzić, niecierpliwie utnęła. Nędra miała być przycyżna, dla której biedna matka siebie i jedycze dziecko zabila. Jakże przerażająca mroźną się samobójstwa w wieście naszym, a główna ich przycyżna jest nędra.

— \* Z miasta piszą nam: Głowił szewski, jednodo z najstarszych Stowarzyszeń w Poznaniu; bo chwilił założenia sięgające początkom wieku szesnastego, odbyła zeszły niedziela na sta. Brzegi zlawę w Parku Wiktoryi, aby się wspaniale rozewali i skrammie stawiali. Aby wszystko z Brzegu rozpoznać, to też rano o 9 godzinie odbyła się wotywa śpiewana w kafeście podmińskijskim. O godzinie 11, cesałdy wyruszyły z placu Swego Rytku z muzyką i chorągwią do Parku, gdzie przy wstępie do ogrodu zabrał głos zny chlebnie szerzej publiczności od tak kilkadziesiąt osobnik Stowarzyszenia, mistrz szewski, p. Józef Przychodzki i w te odzewali się słowa:

Stanowi Panowie!

Minał znnow rok ciężkiej pracy, jak nasze szanowne Stowarzyszenie kusztu szewskiego po pierwszy raz zebrało się tu na otwartem polu i tak mile wczasem ten dzień przepędziło przy wspólnej zabawie, i dziś Stanowi Panowie, zebrałiśmy się, aby po ciężkiej i mozolnej pracy oddać sobie powierzenie i wspólne się zabawić. Podjęmy więc znowu przed w malej godzinie rano do czynności, abyśmy miłosciu białej, białawy się tak, jak się godzi członkom jednej Ojczyzny, błądzący w sołnaji, ochoczymi, ale zabawa nasza niechaj będzie świąteczną i szlachną.

Do uświetnienia tej zabawy starali się Stanowi Zarząd co ile się starczyło, o wszystko to, co służył może do urzeczywienienia dnia dzisiejszego; starajmy się preto korzystać z tej okazji ku politycznym naszym i rodnym naszym. Za starania teko urzeczywienienia i uświetnienia tej zabawy, w imieniu całego Stowarzyszenia dziękuję wszystkim Stanowym Członkom, a zarazem serdecznie podziękowanie Stanowemu Dobroczyńcom, którzy się raczyli przycyżni, czy to przez radę, czy przez dary do uświetnienia naszej wspólnej dzisiejszej zabawy. Bóg zapłać!

W końcu zacheć p. Przychodzki wszystkich, aby się gromadzić Towarzystwa trzymali, a nie rozpuszczali się po innych tam gdzieś stowarzyszeniach, gdyż te same korzyści, jak za nasza opłata, to samo mogą dać, jeżeli w innych, a tylko przy wstępnym składku i w większej liczbie członków do Stowarzyszenia, takowarstwo może się podnieść a oborem członkiem lepszej przyść w pomoc. A teraz w imię Boga do wspólnej zabawy!

Po tem przemówieniu zabrał się członkowie i goście do zabawy, a chociaż raz poraz deszcz popadywał, bawiono się dobrze i miło. Cesałdy szewski n. zapomniał przy zabawie i o obowiazkach religijnego ducha przodków, a przyjętych po ojcach względem bractwa, bo oto po ogędzeniu wszelkich kosztów przeznaczono 20 tal. na świado na oltarz Św. Jaka w kościele podmińskijskim. Główna zaśługa w urzeczywienieniu i przeprowadzeniu tej zabawy, przynależały się pp Stanisławowi Lepczyńskiemu, starszemu cesałdnikom, który już 7 rok w Stowarzyszeniu tak gorliwie pracuje i przycyżnia się do utrzymania w Towarzystwie ducha jednolitości i zgody, i Robertowi Łanypie, mianowemu Stowarzyszenia. Po godzinie 10, cesałdy szewski wyruszyła z Parku z muzyką do miasta i odprowadziła swego szarabnika p. Przychodzkiego na Św. Marcina, gdzie mu wykrzyknął wiwat!

— W poniedziałek pobili się przy Starym Rytku robotnicy z żołnierzami, którzy dobyli pałacy, ale na szczęście ukoili tylko niemi, nie raniąc. Policya rozpedziła ulicznych walcowników.

— \* Nad brzegiem Warty pod Naramowicami zmalczono na początku z m. ciało już nadpuste porządnie ubranego człowieka. Kłoby o topieniu mógł podać jakieś szczegóły, zechce się zgłosić na policyę.

— \* Na wniosek prowincjonalnego kolegium szkolnego, redaktor „Dzisz. Pozn.“ został skazany na 150 mk. lary, za umieszczenie 8 kwiatów br. korespondencyi z Wągrowca, w której tał władza dozwolona była, aby się w powiatu Nowobłockim. Przyznano mu 20 mk. N. o. i ogłoszenia tego wyroku na konat „Dzisz. Pozn.“ i „Zw.“

— \* Przez pół roku, od 1. stycznia do 30. czerwca br., odkrył w mieście naszym w 17 wieprzachs trychiny, a w 5cm węgry. Największa liczba tych szkodliwych zwierząt wziępry, przypada na rewic w, be 29.

— \* Rządowi proboszcz z Kąkietowa i ze Szlęska, wysłał podobno „jak się dowiaduje „Kuryer“— z znanymy p. Breka z Kociana adres żalobczy do ministra Falka, w dowód wdzięczności za troskliwość opiekę, jaką ich otaczał. Istotnie słuszny to objaw wdzięczności i ... .

— \* Rozkazem cesarskim z 31. maja br. przewidziano w pow. głoimickim wieś Chałbisko na Hautland

żółtkę orecy, analizowały się kłp do jej ręki niedobry obęgi procentad, ale Olima nigdy do nikogo nie czula najmniejszej skłonności serca. Miała z czego żyć, myślała sobie, po cóż miałaby iść za męża?

Olima miała przeszło lat pięćdziesiąt, gdy się u niej znowy ościerony wyrostek. W tym wieku w naturach starszych okazuje się pewna powolność i łatwy charakter; w silniejszych zaś pewna ostrość, niekiedy smutek i żal ze strat, jakie ponieśli w ukochanych osobach, lub zawiedzionych nadzieiach lub czynionych cesałch życia. Chociaż Olima wcale nie należała do silniejszych natur, była w nim jednakże pewna siła oporu, której lata nie zdołaly osłabić. Wyszczerała ona zawsze sama siebie, jeżeli jej przychodziło na myśl pofunduszować swoje życie, ostatecznym wypracowaniem tego dawałania nie było żyć, ale żyć było, choćby bez miłosci i przywiązania do kogośkolwiek, nie gnieć, że już nie mogła z tą samą swobodą i lekkością odwywać wszystkich praw, jak za młodszych swych lat. Chodziła zawsze milcząca i zamyślona, jak gdyby miała wykonać jakieś trudne projekta i zadania a ponieważ nigdy nikomu najmniejszej nie oddawała usługi, nikt też nie ośbał o to, aby jej jakiegokolwiek uczynił; wśród swoich wesołych sąsiedów, była ona jak liseł uschły wędrowcałkiem zielonej gałki. Korzytnie mierząc nuzyla się do upadłego, aby siebie same przekozać, że bez drugich obyd się może i że jest silniejsza jeszcze. Przymianno so-

bie o niego, że żyje, jeżeli się gdzieś pokazała, ale skoro zniknęła z oczu, zapominano zupełnie i nikt już więcej nie wspominał o niej.

Tak Olima odwyła od wszelkiego z ludźmi obcowania, znalazła się zupełnie opuszczoną i samotną. Nie mogła ona temu zaradzić, bo prawie nie wiedziała o tem, żąd niepopobieżnym było dla niej z własnego roku i woli to życie odmienić w cesałkowie. Czuła ona jednakoż w sercu wielką przóżną, cesał i tęsknotę, której wytomaczyć sobie nie mogła; coż robić, kiedy kładła żywa istota, która napółziła, była jej od razu wstrętna. Z kądzie mogła się domyśleć, że bęszki do ludzkiego towarzystwa i że jej takowe byłoby potrzebne, kiedy do ludzi cesał odwręć?

W takim to Cesałdziejaniu Oliny zjawili się niespodziewanie przy niej dw wyrostek. Począła ona, że przytyć kiedy jakieś dobruczynne na nią wwarło wrażenie, ale coby to było, i żąd, nie wiedziała wcale, a że nie wiedziała, nie potrafiła też tego życia odmówić, nowym jego przejął się duchem i korzystał prawdziwie. Stała się jednakoż mniej bojczą i mniej unikającą ludzi, rozmawiała nawet i bardziej uwielbiona. Co większe, zaczęła sama chodzić i szukać sąsiedzkiego towarzystwa. Ale, że prawdziwą podporę życia dał jej ten wyrostek, a nie ona jemu, o tym też nie byłby jej przekonał; narozumiejniejszy i najmłodszy z cesałkowie.

(Dalszy ciąg nastąpi).



Hochheim, wie Stawisko Kunzense, a wieś Rybi-  
wicz Georgenburg.

— **Zbrodnica rodzinna.** Józef Dolata, najstarszy z trzech braci, został skazany na śmierć za zabójstwo wdziarską Napieralskiego w Pannianach pod Pusanem 29. sierpnia 1869 r. Dołata miał nie-  
winiędość do Napieralskiego za to, iż go tupał pod ko-  
fary, za częste wypytawanie koniami swymi pań-  
skiego koczownika. Upartyty tedy ten, w której Na-  
pieralski spał same w chlewku swoim w ogrodzie, i  
śpiącego sieraka zamordował. Podjęcie padeż za-  
raz na Dolatę, który się przy łodziach odgrażał, że  
„gdziekolwiek spotkam tę psią krew”, to go zabiję, a  
bratu swemu młodziemu Antoniowi, obiecał dać  
10 talarów i 1 kwartę wódki, jeżeli Napieralskiego  
zabije. O zbrodni tej wiedział matka Dolaty, i go-  
spodarz Jan Stelmazyk z Cozadz kościelnego, i go-  
krenwy, który obecnie za ukrywanie zbrodni tej pi-  
ciwignoty został do odpowiedzialności. Mimo to zbro-  
dnia została nie ukarana przez lat 10 i dopiero te-  
raz zdoła się przepowiednia matki Dolaty, iż po 10  
latach Bóg zbrodnia ukarze. Stelmazyk zaś uwol-  
nił, bo przez lat 10 zbrodnia jego uległa już prze-  
dawności.

Wszyscy trzej bracia spokoją się teraz w Hlaw-  
czku, gdzie już siedzą dwaj młodzi, Antoni skazany  
za dżdżewstwo, na kilka lat więzienia, i Stanisław  
skazany na całe życie za zabójstwo.

Ojciec ich, niedawno zmarły, był nalogowym pija-  
kiem.

— **Submisja.** Celem pokrycia gлина 754 metr.  
ziemi, między Samotulami a Pomanem, na ter-  
rytorjum Samotul i Kępa, które to roboty są osusz-  
cowane na 428 mk. i 40 fen. prócz 1259 mk. wy-  
nagrodzenia za roboty ręczne i sprzętów, których  
młoda część w naturze dostawiona będzie, oddaje  
się termin submisyj 16. m. o. g. do 10 przed  
południem w biurze p. landrata Dembowskiego w  
Samotulach, gdzie warunki itp. przetrzeane być mogą.  
— Dozór kościelny w Środzicy ogłasza termin  
submisyj na 16. m. g. do 4 po południu w biurze  
rzecznika p. Wierzboskiego, celem wydania naj-  
mniejszej dającego następujących robot, na folwarku  
proszczewskim w Topoli: opłocenie podwórza  
oszacowane na 986 mk., obrukowanie stajen oszac.  
na 164 mk., i posługiwanie wygody oszac. na 78 mk.  
Przy kościele katolickim i na plebanii w Goss-  
zewie pod Miłobzawem jest kilka rozparzeń i  
większe budmoli do wykonania, która na 2500 mk. są  
obliczone. Kosztować będzie od 10. do 15. lipca rb.  
na plebanii do przetrzeania wyłotów, a 15. lipca od-  
dane będą te roboty budowlowe najmniejszej dającego.  
Licytacja rozpocznie się z 10 godz. rano.  
— Na folie Winjary przy prawej brzo-  
wie, sprzedana będzie publicznie 11. bu. o 11 godzinie

do połud. do rozobrańa przemożana stara sro-  
żozawiana na 280 mk. Objazdż ją można w  
wielki termin od 4 do 5 po południu.

**Rozmaitości.**

— **Wylow truch Padu** we Włoszech był tak  
wielki, że woda przed końcem lipca zapewne nie  
ustąpi z zalanych okolic. Zastawy są prawie zupełnie  
zniszczone, a co jeszcze fatalniejsza, pomiędzy  
ludnością nawiedzonych powodzią już pojawiają się  
zaryzany rozmaite zarziski choroby, wywołane gryp-  
liczno ciał organicznych. Tak zwana Polgara przy-  
wlecze ofiary z pofród zbiegłych i na sitach wy-  
czyszczone mieszkańców.

— **Z listów zastawnych Nowego Ziemstwa**  
Kredytowego W. Księstwa Poznańskiego wypowiedział  
król. Dyrektora 24. czerwca 1879 r. następujące:

Serya III. — 100 tal. — 300 mk. Nr. 67. 75.

141.	247.	298.	839.	845.	645.	755.	824.	101.
1071.	1089.	1137.	1158.	1254.	1505.	1523.	1912.	2610.
2805.	2650.	2657.	2945.	2959.	2939.	3701.	3820.	2878.
2938.	3092.	3197.	3116.	3155.	3240.	3407.	3819.	4050.
4134.	4150.	4189.	4201.	4214.	4432.	4554.	4576.	4596.
4789.	4925.	5050.	5074.	5137.	5297.	5562.	5287.	5352.
5580.	5652.	5721.	5816.	5859.	5991.	5936.	6341.	6309.
6236.	6249.	6315.	6355.	6419.	6438.	6783.	6896.	6324.
6940.	6960.	6983.	7037.	7057.	7143.	7537.	7370.	7339.
7419.	7416.	7430.	7444.	7523.	7614.	7669.	7675.	7611.
7669.	7902.	7981.	7555.	8199.	8230.	8299.	8544.	8912.
8375.	8399.	8365.	8356.	8660.	8665.	8767.	8819.	8282.
9248.	9555.	9373.	9463.	9534.	9697.	9656.	9737.	9768.
9989.	9974.	10356.	10297.	10361.	10381.	10457.	10464.	
10332.	10484.	10723.	10792.	10567.	11079.	11175.	11811.	
11251.	11402.	11415.	11446.	11724.	11389.	12257.	12362.	
12401.	12468.	12798.	12576.	12958.	12301.	13192.		
13041.	13083.	13461.	13189.	13185.	13264.	13275.		
13808.	13501.	13136.	13597.	14061.	14151.	14139.		
14283.	14288.	14394.	14351.	14532.	14394.	14379.		
14707.	14895.	14938.	14935.					

Serya V. — 500 tal. — 1500 mk. Nr. 184. 292.

282.	402.	404.	460.	505.	576.	738.	856.	1403.
1441.	1515.	1533.	1584.	1668.	1748.	1889.	3005.	2014.
2102.	2181.	2393.	2459.	2493.	2529.	2535.	2535.	2535.
2474.	2818.	2855.	3041.	3241.	3243.	3301.	3406.	3413.
3428.	3567.	3628.	3939.	3967.	4079.	4229.	4240.	4243.
4371.	4356.	4468.	4554.	4705.	4730.	4958.	5044.	5132.
5315.	5319.	5338.	5341.	5358.	5395.	5457.	5560.	5679.
5272.	5765.	6080.	6174.	6230.	6221.	6282.	6284.	6445.
6585.	6595.	6510.						

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Ceny targowiska w Poznaniu, z dnia 9. lipca.**

Ceny ustanowione przez stowa- rzystwo kowieńskie.		w kilograh.		w polsk.	
rodz.	miar.	miar.	miar.	miar.	miar.
Paszony	5 50	9 05	3 70	5 50	3 70
Zyta	6 45	6 15	5 90	6 45	6 15
Jermienia	6 90	5 80	5 55	6 90	5 80
Owca	6 90	5 90	5 55	6 90	5 90
Wapik ziemny	11 70	11 25	10 50	11 70	11 25
Resz					

Okława (z beczką) za 100 litrów po 100%. Trał  
Wyprowadzić 00,000 licząca wyprawd. 52,30 mk.  
na lipiec 52,30 mk., sierpień 52,30 mk., wrzesień 52,50  
mk., październik 50,70 mk., listopad 48,80 mk., grudzień  
48,40 mk., styczeń 50,00 mk.

**Kapitały, z dnia 9. lipca.**

Poznańskie listy zastawne	88,10
Poznańskie listy rentowe	88,50
Austrijskie banknoty	175,90
Rosyjskie banknoty	200,90

Wrocław, 8. lipca. (Ceny targowiska miejskiego.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targowa.	W marzachu i styczniu za 100 kilograhów.		
	pszenka.	żyto.	jękielec.
Paszona biała	18 90	17 40	16 30
Żyła	18 20	17 20	16 20
Jękielec	18 10	17 10	16 10
Owies	18 80	17 80	16 80
Groch	12 60	11 90	11 20
	15 10	14	13

— **Targ na bydło.** Berlin, 7. lipca. Na  
sprzedaż wystawiono:

2272 sztuk bydła rogatego, 5061 sztuk nieregowa-  
ny, 1414 sztuk cieląt i 9049 sztuk szkopów.

Pod względem bydła rogatego był interes dajniejszy  
dla tego tylko szabyrny niż w minionym tygo-  
dni, ponieważ eksportowano na miejscach zbytu ze  
z ostatnimi swymi zakupami zrobił interes i dla  
tego mało tylko kupowali i to po takichże możliwości  
cenach. Zjad pszo, że jedynie tylko opasowe szaby-  
ry się utrzymał przy cenie 60—68 mk., podczas  
kiedy towary piękny (najlepiej turow średni) zużyły  
się na 53—55, średni na 48—50 a poleśni na  
40—42 mk. za 100 kilo wagi mięsa. — Nieregowa-  
niz i kupowali specjalnie eksportowemu wozowi  
i w wyższych cenach niż dzisiaj, gdzie interesie  
człowiek. Rezultat przeciętny był przytęło o nie-  
luzary jak w minionym tygodniu, tak i osiągnął najlepszy  
targ mellemburgski 45—46, wiewski 43—44, najpiękny  
39—40 m. na 100 funt wagi mięsa. Bokuskiego łowaru  
młado tylko było na targu a miejsce zast. około 40 m. przy  
45—50 targ. — Dowód cieląt przyszedł poniekąd po-  
trzebny tak że tylko za najlepsze szlaki 50, w przeciętno zaś  
35—45 fen. za 1 funt mięsa placowano. — Co do  
szkopów nie było przedniego towaru waga na targu  
pomiędzy dostawianymi liczbą około 10,000 sztuk  
towaru na targ zdającego, reszta składająca się  
z szkopów na pastwisko. Eksport więc był tylko  
ograniczony, bo odpowiednego towaru nie było i pla-  
ceno też tylko 45—50 fen. za 1 funt mięsa. Skopy  
na pastwisko osiągały tylko jakieś tańsze ceny, pod-  
czas kiedy średnio z wiewką tradycją — a po-  
danie wcale nie były do zbycia.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.  
(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane na-  
rachunki, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej od-  
wiedzialności.)

**Zwyczajne Walne Zebranie  
Towarzystwa Pożyczkowego**

Przemysłowców miasta Poznania,  
Spółki Zapisanej,  
oddaje się  
w poniedziałek dnia 21. lipca 1879  
o godzinie 7<sup>1/2</sup> wieczorem  
w lokalu Towarzystwa Przemysłowego przy Starym Ryнку nr. 58.  
POZNADEK DZIENNY:

- 1) Zagajenie Walnego Zebrania i ewentualny wybór przewodniczącego.
- 2) Przedłożenie półrocznych rachunków i bilansu sporządzonego z końca czerwca 1879.
- 3) Wybór czterech członków Rady Nadzorczej (318 usł.).
- 4) Wybór komisji rewizyjnej (342 usł.).
- 5) Wniośki członków.

**RADA NADZORCZA**  
Dr. Zieliwiec.

**Folwark  
PIERZYSKA,**

w Skórczewie pod Poznaniem, 50 morgów  
wielkie, z których połowa przynależy do  
z budynkami i innymi wytworami, jest  
przez zalazos 3000 mk., tańdo do sprzedania.  
Bliż. wiad. udzieli skład pisma w  
Starym Ryнку nr. 58. (753)

**W. Wierzbicki,  
kupiec w Gnieźnie.**

Ma 2 dobrane czeladników na stałą  
robotę i dobra piła, oraz 10  
2 użelki jest mięgięciawte w  
własztwie wyrobów ślusarskich  
i maszynowych  
Z. Januszewskiego  
w Gnieźnie. (774)

**KAWY!!!**

kawy tak palone jako i surowe  
w wielkim wyborze, oraz i  
Cukier biało piękny tak w glo-  
wacki jako i pojedynczo, również piękny  
melasy, poleca p. onie jak najniższe

**Fr. Miskiewicz,**  
(777) św. Marcin 55.

Dla uczniów, potrzebujących  
pomocy w odtworzeniu prac fery-  
jnych, odtworzenie na czas wakacji  
latoowych

kurs czterotygodniowy.  
Remunercyja wynosi 6 mk. Zgło-  
szenia przyjmująco dziennie od 9  
do 11 przed południem.

L. Kociatkowski, nauczyciel,  
(777) Wielkie Garbary nr. 54.

Mieszkan Róe Żemielkiej ulicy  
Starego Ryнку  
**Jan Połomski,**  
dentysta.

Dla abogoh od 8—9 rano bez  
płatności. (739)

**Młynarz**

praktyczny, obznajony z wszystkimi nowo  
urządzeniami maszynami, a mianowicie  
z ostrzeżem kamieni francuskich, wolny  
od wszelkich i nieczysty, zapracowany  
do 1000 wozów, posiadaćco odpowiedzialnie  
dla siebie miejsca. Adres pod lit. AA. 717  
w Ekspedycyji „Ordynawicki“.

Wapno, cement, cegły, dachów-  
ki, węgle kowalskie ma na składzie  
**Adam Majewski,**  
(533) św. Wojciech półtorze nr. 1.

**Zdatnego czeladnika  
krawieckiego**  
na pracę dzienną oraz  
**uczni**  
szyna porządnych rodziców — poszukują  
zaraz (757)

**J. A. Witkowsy,**  
Berlińska ulica nr. 1.

Dwóch dobrzych czeladników szew-  
skich mogą dobrać takie zatrudnienie u  
Wilg.-cielęgo w Ostrowie;  
zgodzić się mogą le Bercheta, Mała Ry-  
sarska ulica nr. 2 w Poznaniu. (779)

**100—150** (776)  
**robotników** do roboty ziem-  
nych poszukuje się natychmiast  
po fort II i fort IV  
Zęgrze Główno.

**Uczni**  
szyna porządnych rodziców poszukuje zaraz  
lub od 1. października r. b.

**B. Czyżykowski,**  
(780) Głazna w Kórniku.

Tegoroczna sprzedaż try-  
ków w Pielwach. niemieckiej  
troydy, która daje ceszanke,  
rozpoczyna się od 1. lipca 1879.  
**G. baron v. Massenbach.**